407 Epistolam ad Zenam et Serenum Scultetus inter opera Justini minime dubia numerat. Grubius (Spicilen. t. III, p. 166) « quæ adversus hanc epistolam moventur dubia, leviora esse fatetur ac prolixè discussa a Tentzelic. Quibus, inquit, vix habeo quod opponam vel addam. » Halloixius (Vit. Justini, p. 234) et Tillemontius (tom. II, p. 699) hoc opus S. martyri prorsus abjudicant, ac Justino cuidam, qui sub Heraclio monasterium S. Anastasii prope Hierosolymam rexit, attribui posse conjiunt. Utrum abbas ille hanc epistolam vere scripserit, an alius nobis querendus sit illius parens, tota res in conjecturis posita. At illud certis exstat argumentis, nec Justini martyris esse hoc monumentum, et ad homines in monasterio degentes scriptum esse.

Scriptores antiqui, qui S. martyris opera enumeraverunt, de epistola ad Zenam et Serenum omnino tacent. Notior eis non fuit epistola ad Papam et alia ad eos qui præsumt, quas auctor epistolæ ad Zenam et Serenum scripsisse se testatur. Itaque omnes tribuendæ essent Justino martyri, si vel una tribueretur.

Si interiores dijudicandi notas querimus, nihil habet epistola ad Zenam et Serenum, quod cum Justini stylo, nihil quod cum illis temporibus quadret. Monastica instituta prorsus redolent quæ de cura puerorum gerenda, quos nemo nescit in monasteriis educari solitos fuisse, præcipue vero quæ de fovendis ægrotantibus et de labore manuum leguntur n. 19. « Cura puerorum gerenda, inquit auctor epistolæ, quia talium est regnum cælorum. Ægrotantes non negligendi, nec dicendum : Ministrare non didici. » Quis non agnoscat antiquum monasteriorum morem, cum sibi invicem fratres ea in morbis officia exhiberent, quæ a famulis exhiberi solent ? De labore manuum : « Vitiosus pudor est vereri, ne quis forte, quia manibus nostris laboramus, miseros nos et auxilio destitutos existimet. » Vitiosum cænobitam notat, n. 14, ubi sic loquitur : « Qui talis non est, extra regulam ipsi præscriptam currit, et quia ordinem non servavit, præmio caret. Atque etiamsi admodum laboriose auxilium a generosis athleticis acceperit, et cibi et potus ac vestis particeps fuerit, nihilo magis coronabitur. »

Observat Tillemontius unum ex præstantissimis viris, qui sæculo decimo septimo floruerunt, « deprehendisse reliquias quasdam Semipelagianismi » in hac ad Zenam et Serenum epistola. Mirum id mihi videtur, qui quo attentius epistolam lego, eo minus vestigia erroris animadverto. Non illic quidem exstant magnifica, ut apud Justinum et in epistola ad Diognetum, de Christi gratia testimonia; at profecto nihil reperias, ex quo auctor epistolæ, itidem ut Semipelagiani, sensisse videatur initium fidei non esse gratuitum Dei donum. Beatitudinem æternam divinæ liberalitatis munus esse declarat hæc epistolæ clausula : « Dominus autem gloriæ det vobis omnibus, honoris et requiei cum omnibus electis esse participes. Hujus etiam gratiæ sit cum omnibus vobis. » Paulo ante dixerat : « Precandum quotidie ut sermone divites simus et opere potentes. » Initio hortatur Zenam et Serenum, « ut amici veritatis sint et perfectionem virtutis cælestis excipientes, quod consentaneum est voluntati Patris sæculorum, **408** id agant. » Et n. 4 : « Caro enim prorsus sumus, nec boni quidquam in nobis habitat. Advocandus ergo ad curandum medicus. » Plura non videntur requirenda ut suspicio, quæ sua sponte argumentis caret, ab hoc scriptore propulsetur.

Commemoratis duabus epistolis jam antea scriptis, quarum prima erat ad Papam, altera ad eos qui præsumt; quid sibi in hac tertia propositum sit, breviter edisserit (n. 1). Hortatur (n. 2) ad fugam iracundiæ, pacis studium et lenitatem in objurgando. Tranquillitas maxime servatur tolerandis aliorum vitiiis et prompto ad reconciliationem animo (n. 3). Magnæ in loquendo adhibendæ cautiones (n. 4). Moderatio in omni victu cultuque servanda, nec quidquam valde humile exquirendum, nec rursus magnificentia expetenda (n. 5). Vituperantur (n. 6) qui de se semper detrahi putant ac discordias excitant. Decorum in omnibus tenendum (n. 7). Cautè cum mulieribus colloquendum (n. 8). Nemo lædendus; monita libenter suscipienda; jactantia fugienda (n. 9). Aperta arrogantia et ficta lenitas et alia ejusmodi vitia quibusnam indicis cognoscuntur a peritis (n. 10). Deambulationes et colloquia non eo spectare debent (n. 11), ut consilia aliis pernicioso ineanant; dissimulanda interdum aliorum peccata, quæ qui iracundius reprehendunt, sæpe semetipsos condemnant.

Æbrietas fugienda et ingluvies (n. 12, 13). Divitiis præferenda paupertas (n. 14). Quam caute cum mulieribus agendum sit, ex earum artificis demonstratur (n. 15). Quanam proximi uxor intelligenda (n. 16). Infantium et infirmorum cura, labor manuum, paratus ad omnem eventum animus ac soli virtuti intentus commendantur (n. 17, 18, 19).

EPISTOLA AD ZENAM ET SERENUM.

Justinus Zenæ et Sereno fratribus salutem.

1. *Epistolæ auctor duas alias a se scriptas commemorat.*—De institutione, qua nonnulli præter rationem præoccupati sunt, ac de inutili disciplina, quam secundum hominum traditionem acceperunt qui similia Phariseis sentiunt et faciunt, quam accuratissime in epistola ad Papam edisserui. Ne autem videar totus esse in objurgando, atque ut salutare ansas præbeam his, qui præclare se habere volunt, etsi id in epistola ad eos qui præsent admodum, ut equidem existimo, diligenter exsecutus sum, non tamen gravatus sum ad vos etiam scribere, ut cognoscatis puerile nonnullorum vivendi genus. Nam eorum qui consentaneæ rationi non vivunt, agendi rationem cognoscere, pro disciplina est his, qui dant operam, ut in eadem vitia non labantur. Ac vos quidem laudandi estis, quod prompto et præparato animo virtutem colatis. Sed quia hujus mundi vicissitudinibus, dum ad eum trahimur, mens nostra turbatur, quam ob causam Salvator, cum et se et nos de mundo non esse dicit, ab illius commercio deterret; auctor vobis sum ut amici veritatis sitis, ac perfectionem virtutis cœlestis excipientes, quidquid consentaneum est voluntati Patris sæculorum, illud faciatis, et a contentione et æmulatione mundana longe fugiatis.